
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Di Vittorio” 
Via G. Di Vittorio, 11 – 90121 Palermo - 0916216635  0916216400 

Codice fiscale 97163370824 
Indirizzo e-mail: paic85200e@istruzione.it 

 

All’Albo on line 

   Al  Sito Web- Sezioni news e 

Amministrazione Trasparente- 

 e, p.c. All’U.S.R. per la Sicilia 

A.T. Provincia Palermo 

 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELL’AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 

DOCENTI TRASFERITI O ASSEGNATI ALL’AMBITO TERRITORIALE 17 

DEFINITO DALL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA E IL 

CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI  NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  I.C. 

“GIUSEPPE DI VITTORIO” PALERMO-SCUOLA SECONDARIA 1^ GRADO –AI 

SENSI DELL’ART.1 COMMI 18,79-82 L.N°107/2015 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il D.P.R. 275/1999; 

Visto il D.lgs 165/2001 ed in particolare l’art. 5 

Vista la legge 107/2015, art. 1, commi 18  e  da 79 a 82; 

Vista la nota MIUR Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione emanate 

con provvedimento prot. n° 2609 del 22/07/16 avente per oggetto “Indicazioni operative per 

l'individuazione dei docenti trasferiti o assegnati agli ambiti territoriali e il conferimento degli 

incarichi nelle Istituzioni scolastiche”; 

Tenuto conto del Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato dal Consiglio d’Istituto e del 

Piano di miglioramento elaborato da questo Istituto, disponibili sul sito della scuola 

www.icsdivittorio.gov.it;  

Preso atto dell’organico di diritto dei docenti di Scuola Secondaria di 1^ grado assegnato dal 

superiore MIUR ed indicato nella piattaforma ministeriale SIDI;  

Preso atto che l’organico dell’autonomia dell’Istituto comprende n. 1 posto potenziamento Classe 

concorso Lingua Straniera (Inglese)  nella scuola media  345 /A; 

Preso atto di quanto  previsto dalla nota MIUR 20453 del 27/07/2016 ; 

Verificata l’effettiva disponibilità esclusivamente dei posti vacanti e disponibili sull’organico 

dell’autonomia , confrontando  in data odierna la disponibilità organica della scuola, presente nel 

mailto:paic85200e@istruzione.it
http://www.icsdivittorio.gov.it/




sistema informatico di gestione del personale ( SIDI), con l’esito dei trasferimenti su sede della 

mobilità interprovinciale pubblicati sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia  AT 

Palermo in data 04 agosto 2016; 

 

Preso atto che la Scuola è situata in area a rischio;  

 

Preso atto che il POF triennale della scuola indica tra le priorità : 

-la prevenzione ed il  contrasto della dispersione scolastica, di ogni forma di discriminazione e del 

bullismo, anche informatico, il potenziamento dell'inclusione scolastica e del diritto allo studio 

degli alunni con bisogni educativi speciali attraverso percorsi individualizzati e personalizzati; 

- il potenziamento delle discipline motorie e sviluppo di comportamenti ispirati ad uno stile di vita 

sano; 

- la valorizzazione ed il  potenziamento delle competenze linguistiche, mediante la valorizzazione  

di percorsi formativi individualizzati e coinvolgimento degli alunni e degli studenti; 

- la valorizzazione ed il potenziamento delle competenze matematico-logiche e scientifiche 

mediante la valorizzazione  di percorsi formativi individualizzati e coinvolgimento degli alunni e 

degli studenti; 

- lo sviluppo delle competenze chiave di cittadinanza con la crescita di comportamenti 

responsabili ispirati alla conoscenza e al rispetto della legalità, della sostenibilità ambientale, dei 

beni paesaggistici, del patrimonio e delle attività culturali; 

- il potenziamento delle competenze nella pratica e nella cultura musicale ( l’I.C.  “ Giuseppe Di 

Vittorio “ è ad indirizzo musicale); 

- lo sviluppo delle competenze digitali degli studenti; 

- il potenziamento delle metodologie laboratoriali e delle attività di laboratorio; 

 

Preso atto dell’elevato numero di allievi con Bisogni Educativi Speciali di cui al Piano Annuale 

Inclusione; 

Preso atto della necessità di innalzare le competenze linguistico- espressive e logico- matematiche 

in tutte le classi della scuola secondaria di primo grado;  

 

Preso atto che la scuola ha effettuato un notevole investimento relativo all’acquisto di dotazioni 

informatiche e che il PTOF ne prevede l’utilizzo nella pratica didattica quotidiana; 

 

DETERMINA 

1. che le  premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di indire l’avvio della procedura prevista dai commi 79-82 della L. 107/2015 per la 

copertura dei posti vacanti e disponibili nell’Organico dell’Autonomia, al fine di 

realizzare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. Giuseppe Di Vittorio di 

Palermo, in coerenza con i bisogni degli alunni della scuola; 

 

3. di emanare AVVISO di disponibilità di posti nell’Organico dell’Autonomia rivolto ai docenti 

trasferiti o assegnati all’ ambito territoriale 17 di appartenenza di questa Istituzione Scolastica, in 

possesso dei requisiti/ criteri individuati nella presente determina e riportati  nell’Avviso, ai fini del 

conferimento degli incarichi triennali per la copertura dei seguenti posti vacanti e disponibili  



nella SCUOLA SECONDARIA DI 1^ GRADO  dell’I.C. Giuseppe Di Vittorio di Palermo: 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione artistica 28/A  CATTEDRA ORARIA 

ESTERNA ( 14 H + 4H  SMS  R. Franchetti Palermo); 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione fisica nella scuola media 30/A 

CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione musicale nella scuola media 32/A 

CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione tecnica nella scuola media  33/A  

CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

n. 3  posti di DOCENTE   Classe concorso Italiano  nella scuola media 43/A 

+ n° 1 CATTEDRA ORARIA ESTERNA Classe concorso Italiano  nella scuola media 43/A  ( 

16 H + 2H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Scienze Matematiche, Chimiche, Fisiche e Naturali 

nella scuola media  59/A   

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Lingua Straniera (Francese)  nella scuola media  

245/A  CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

 

n.1 posto di DOCENTE   Classe concorso Lingua Straniera (Inglese)  nella scuola media  345 

/A  + 1 posto CATTEDRA ORARIA ESTERNA Classe concorso Lingua Straniera (Inglese)  

nella scuola media  345 /A  ( 12 H + 6H  S.M.S. Don Milani Palermo); 

 

 

3. che le modalita’ ed i termini di scadenza per la presentazione delle candidature, per la 

proposta di incarico da parte del dirigente scolastico e per l’accettazione da parte del docente 

saranno specificamente indicati nell’AVVISO  di cui al punto 3; 

 

4. di pubblicare  l’AVVISO di cui al punto 3 all'albo online dell’Istituto Scolastico e sul Sito 

Web Sezioni News e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente; 

 

5. di individuare i seguenti  requisiti/criteri, coerenti con il Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa ed il Piano di Miglioramento, corrispondenti alle competenze richieste per 

l'individuazione dei docenti da assegnare ai posti di insegnamento vacanti e disponibili nella 

scuola secondaria di primo grado : 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione artistica 28/A  CATTEDRA ORARIA 

ESTERNA ( 14 H + 4H  SMS  R. Franchetti Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 8  requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1  esperienza  in scuole situate  in area a rischio; 



Requisito 2 :esperienza nello sviluppo di progetti orientati alla inclusione ed alla 

cittadinanza attiva e competente; 
Requisito 3: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 4: documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 5:esperienza come referente per la sicurezza; 

Requisito 6:esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 7:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 8: certificazioni informatiche; 

 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione fisica nella scuola media 30/A 

CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 8  requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1:esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2:esperienza nello sviluppo di progetti orientati alla inclusione ed alla 

cittadinanza attiva e competente 

Requisito 3: esperienza come referente attività sportive 

Requisito 4:esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 5: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 6:  documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 7:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 8: certificazioni informatiche; 

 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione musicale nella scuola media 32/A 

CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 7 requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1:esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2 :esperienza come referente Educazione musicale e Attività culturali 

Requisito 3 : esperienza come coordinatore di Dipartimento 

Requisito 4: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 5:  documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale; 



Requisito 6:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 7: certificazioni informatiche; 

 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Educazione tecnica nella scuola media  33/A  

CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 7  requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1  esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2 esperienza come referente per la sicurezza; 

Requisito 3: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 4:  documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 5:esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 6:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 7: certificazioni informatiche; 

 

 

n. 3  posti di DOCENTE   Classe concorso Italiano  nella scuola media 43 A 

+ n° 1 CATTEDRA ORARIA ESTERNA Classe concorso Italiano  nella scuola media 43 A  ( 

16 H + 2H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 8  requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1  esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2 esperienza nello sviluppo di progetti  orientati alla inclusione ed alla 

cittadinanza attiva e competente 

Requisito 3 esperienza nello sviluppo di progetti di attivazione percorsi individualizzati per il 

recupero delle competenze linguistiche; 

Requisito 4: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 5: documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 6: esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 7:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 8: certificazioni informatiche; 

 

 

 



n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Scienze Matematiche, Chimiche, Fisiche e Naturali 

nella scuola media  59/A   

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 7  requisiti, in ordine di priorità : 

 

Requisito 1  esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2 esperienza nello sviluppo di progetti di attivazione percorsi individualizzati per il 

recupero delle competenze logico-matematiche; 

Requisito 3: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 4:  documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 5:esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 6:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 7: certificazioni informatiche; 

 

 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Lingua Straniera (Francese)  nella scuola media  

245/A  CATTEDRA ORARIA ESTERNA ( 14 H + 4H  I.C.S.  R. Guttuso Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 7  requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1  esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2 esperienza nello sviluppo di progetti  orientati alla inclusione ed alla 

cittadinanza attiva e competente 
Requisito 3: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 4:  documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 5: esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 6:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 7: certificazioni informatiche; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

n. 1 posto di DOCENTE   Classe concorso Lingua Straniera (Inglese)  nella scuola media  345 

/A  + 1 posto CATTEDRA ORARIA ESTERNA Classe concorso Lingua Straniera (Inglese)  

nella scuola media  345 /A  ( 12 H + 6H  S.M.S. Don Milani Palermo); 

 

Per l’assegnazione degli incarichi, che avranno durata triennale, saranno valorizzati il curriculum, le 

esperienze e le competenze professionali dei candidati. 

 

Sono richiesti i seguenti n. 8  requisiti, in ordine di priorità : 

Requisito 1:esperienza  in scuole situate  in area a rischio ; 

Requisito 2:esperienza nello sviluppo di progetti  orientati alla inclusione ed alla 

cittadinanza attiva e competente 

Requisito 3 : referente coordinamento e monitoraggio  progetti Istituto. 

Requisito 4: Attività formativa su Inclusione di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 

2016 presso Università, Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali 

e nazionali; 

Requisito 5:  documentata  esperienza nell’area della didattica laboratoriale ; 

Requisito 6: esperienza  come coordinatore di dipartimento 

Requisito 7:  Attività formativa su area didattico-metodologico, disciplinare, didattiche 

innovative e trasversali di almeno 40 ore svolta entro il 30 giugno 2016 presso Università, 

Enti accreditati dal Miur e istituzioni scolastiche nei piani regionali e nazionali; 

Requisito 8: certificazioni informatiche; 

 

 

6. di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo online dell’Istituto 

Scolastico e sul Sito Web Sezioni News e Amministrazione Trasparente, ai sensi della 

normativa vigente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Vincenza Piscitello  

Documento prodotto e conservato in originale  

informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20  

del CAD 


		2016-08-08T10:05:20+0200
	PSCVCN64H61G273C




